

Số: 309 /KH-SCT

Kiên Giang, ngày 16 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Khảo sát tình hình phục hồi sản xuất công nghiệp tại một số doanh nghiệp trọng điểm trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-TCĐ ngày 31/8/2022 của Tổ Chỉ đạo phục hồi sản xuất công nghiệp tỉnh Kiên Giang (gọi tắt là Tổ Chỉ đạo 1199) về hoạt động của Tổ Chỉ đạo 1199 năm 2022. Sở Công Thương ban hành Kế hoạch khảo sát tình hình phục hồi sản xuất công nghiệp tại một số doanh nghiệp trọng điểm trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Rà soát, đánh giá hiện trạng sản xuất của các doanh nghiệp công nghiệp trọng điểm trên địa bàn tỉnh; đề xuất cho Tổ Chỉ đạo 1199 báo cáo UBND tỉnh tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc, để giúp các cơ sở/doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất-kinh doanh và đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định, góp phần chung vào tăng trưởng công nghiệp của tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan và các doanh nghiệp; đánh giá đúng, đầy đủ, khách quan về tình hình phục hồi sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp sau dịch bệnh Covid-19; trong quá trình khảo sát phải đảm bảo thời gian, tiến độ theo quy định và không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng khảo sát

Đối tượng khảo sát là các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh, có quy mô vốn hoặc lao động thuộc loại hình DNNVV trở lên. Dự kiến khảo sát khoảng 37 doanh nghiệp (*Chi tiết theo Phụ lục I*).

2. Ngành nghề khảo sát

Ngành nghề lựa chọn khảo sát là các ngành sản xuất sản phẩm công nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh, gồm:

- Sản xuất xi măng: 05 cơ sở (DN trực thuộc trung ương 01 cơ sở; DN trực thuộc địa phương 03 cơ sở; DN có vốn đầu tư nước ngoài 01 cơ sở).
- Khai thác đá: 03 cơ sở.
- Sản xuất gạch: 03 cơ sở (gạch nung 02 cơ sở; gạch không nung 01 cơ sở)
- Chế biến gạo: 04 cơ sở.
- Thủy sản đông: 09 cơ sở.
- Sản xuất đồ hộp: 02 cơ sở
- Da giày: 04 cơ sở

- May mặc: 01 cơ sở
- Chế biến gỗ: 01 cơ sở
- Sản xuất rượu, bia: 02 cơ sở
- Sản xuất nước mắm: 03 cơ sở.
- Sản xuất, phân phối điện, nước: 02 cơ sở.

3. Phương pháp khảo sát

- Thành lập Đoàn khảo sát.
- Xây dựng và triển khai chương trình khảo sát đến các cơ quan, đơn vị liên quan và doanh nghiệp được khảo sát.
- Đoàn khảo sát nhận và nghiên cứu các báo cáo và làm việc trực tiếp với các doanh nghiệp.
- Đoàn khảo sát tổng hợp thông tin; tham mưu cho Sở Công Thương báo cáo Tổ Chỉ đạo 1199 về kết quả làm việc với các các doanh nghiệp.

4. Nội dung khảo sát

- Về kết quả sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trong 09 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2022. Những thuận lợi, khó khăn của doanh nghiệp (về nguyên liệu đầu vào, thị trường tiêu thụ trong và ngoài nước, lao động, vốn,...) từ đầu năm đến nay.
- Việc tiếp cận các gói, chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh; sự hỗ trợ của các sở, ngành liên quan và địa phương giúp doanh nghiệp phục hồi sản xuất - kinh doanh trong thời gian qua.
- Những khó khăn, vướng mắc cản trở đến tiến trình phục hồi sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, cơ sở. Đề xuất, kiến nghị UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan những nội dung tháo gỡ cụ thể cho doanh nghiệp.

5. Thành phần khảo sát

- Thành viên Tổ Chỉ đạo 1199, gồm: Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài nguyên và Môi trường; Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Kiên Giang.
- Lãnh đạo UBND cấp huyện, Phòng Kinh tế, Phòng KT-HT cấp huyện (tại địa bàn có doanh nghiệp được khảo sát).
- Cục Thống kê tỉnh.
- Lãnh đạo Phòng quản lý Công nghiệp, Phòng quản lý Thương mại.
- Các đơn vị liên quan khác (nếu có).

6. Thời gian, địa điểm khảo sát

a) Dự kiến thời gian khảo sát 10 ngày, từ ngày 19/9/2022 đến ngày 30/9/2022.

b) Địa điểm khảo sát:

- Khảo sát thực tế tại một số huyện, thành phố, gồm: Hà Tiên, Kiên Lương, Hòn Đất, Rạch Giá, Châu Thành, Giồng Riềng, Gò Quao, Phú Quốc.

- Khảo sát thực tế tại các KCN, CCN trên địa bàn tỉnh, gồm: KCN Thanh Lộc, huyện Châu Thành; CCN Vĩnh Hòa Hưng Nam, huyện Gò Quao.

7. Phương tiện khảo sát:

- Hợp đồng thuê xe ô tô 16 chỗ để đưa đón Đoàn khảo sát trong quá trình đi công tác.

- Giao Văn phòng Sở tham mưu Lãnh đạo Sở về các thủ tục thuê xe phục vụ đoàn công tác theo quy định của pháp luật hiện hành.

8. Kinh phí thực hiện:

Dự kiến tổng kinh phí khảo sát là 60.050.000 đồng (*chi tiết theo Phụ lục II*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Tổ Chỉ đạo 1199 và các đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình phối hợp chặt chẽ với Sở Công Thương trong quá trình chuẩn bị và tổ chức khảo sát thực tế tại các doanh nghiệp, đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả; cử cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn phù hợp tham gia Đoàn khảo sát.

2. Các doanh nghiệp công nghiệp trên địa bàn tỉnh

Chủ động phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan liên quan trong quá trình khảo sát. Cung cấp thông tin trung thực, đầy đủ, chính xác theo các nội dung được khảo sát theo yêu cầu.

3. Phòng Quản lý công nghiệp

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng tiến độ và nội dung đã được phê duyệt; Tổng hợp, tham mưu Sở Công Thương báo cáo kết quả khảo sát cho Tổ Chỉ đạo 1199.

4. Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với Phòng quản lý Công nghiệp chuẩn bị phương tiện làm việc phục vụ Đoàn khảo sát và hướng dẫn các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định hiện hành. / *TZOL*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Thành viên Tổ Chỉ đạo 1199;
- Sở Tài chính; BQLKKT, UBND các huyện, TP (để phối hợp);
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, Phòng QLCN.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Hoàng



PHỤ LỤC I

Danh sách các doanh nghiệp công nghiệp trọng điểm trên địa bàn tỉnh
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 309/KH-SCT ngày 16/9/2022 của Sở Công Thương)

STT	TÊN CƠ SỞ	ĐỊA CHỈ
I	SẢN XUẤT XI MĂNG	
1	Cty CP xi Măng Kiên Giang	Số 298, Quốc lộ 80, thị trấn Kiên Lương, huyện Kiên Lương, tỉnh Kiên Giang
2	Cty CP Xi Măng Hà Tiên	Số 218, tỉnh lộ 11, xã Bình An, huyện Kiên Lương, tỉnh Kiên Giang
3	Cty CP Xi Măng Hà Tiên Kiên Giang	Số 214, tỉnh lộ 11, xã Bình An, huyện Kiên Lương, tỉnh Kiên Giang
4	Nhà máy xi măng Kiên Lương	Quốc lộ 80, ấp Lò Bom, thị trấn Kiên Lương, huyện Kiên Lương, tỉnh Kiên Giang
5	Công ty TNHH Siam City Cement	xã Bình An, huyện Kiên Lương, tỉnh Kiên Giang
II	KHAI THÁC ĐÁ	
1	Chi nhánh Cty CP Xây dựng & sản xuất vật liệu xây dựng Kiên Giang	Ấp Ba Núi, xã Bình An, huyện Kiên Lương, tỉnh Kiên Giang
2	Cty TNHH Đoàn Thịnh Kiên Giang	Ấp Hòn Sóc, xã Thổ Sơn, huyện Hòn Đất, tỉnh Kiên Giang
3	Cty CP Đầu Tư Xây Dựng - Khoáng Sản Mê Kông	Ấp Hòn Sóc, xã Thổ Sơn, huyện Hòn Đất, tỉnh Kiên Giang
III	SẢN XUẤT GẠCH	
1	Cty CP Gạch Ngói Kiên Giang	Tổ 4, khu phố Xà Ngách, thị trấn Kiên Lương, huyện Kiên Lương, tỉnh Kiên Giang
2	Cty CP sản xuất Thương mại - Dịch vụ Toàn Thành Tâm	Tổ 4, ấp Ngã Tư, xã Thuận Yên, thành phố Hà Tiên, tỉnh Kiên Giang
3	Cty CP Gạch không nung Kiên Giang	Tổ 12, khu phố Chòm Sao, thị trấn Hòn Đất, huyện Hòn Đất, tỉnh Kiên Giang
IV	CHẾ BIẾN GẠO	
1	Cty TNHH Xuất Nhập Khẩu Kiên Giang	Số 85-87 Lạc Hồng, phường Vĩnh Lạc, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang
2	Cty CP Thương Mại Kiên Giang	Số 190, Trần Phú, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang
3	Cty TNHH Xuất nhập khẩu Yến Đẳng	số 494, ấp Tân Quới, xã Tân Hiệp A, huyện Tân Hiệp, tỉnh Kiên Giang
4	Cty TNHH MTV Hải Nương	ấp Thạnh Trung, xã Thạnh Hưng, huyện Giồng Riềng, tỉnh Kiên Giang
V	CHẾ BIẾN THỦY SẢN ĐÔNG	
1	Cty TNHH Huy Nam	Ấp Minh phong, xã Bình An, huyện Châu Thành, tỉnh Kiên Giang